
 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 25055 Pisogne 
Tel.  0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

 C.F. - P.IVA : 00377510177 
E- mail:  info@comune.pisogne.bs.it  

pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 
 sito internet http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 

 

 

DISCIPLINARE DI GARA 
 
 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 50/2016, con utilizzo della 

piattaforma di e-Procurement ARCA SINTEL S.p.a. di Regione Lombardia, per 

acquisto servizio “POLIZZA RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE – 

“COLPA LIEVE” per il periodo dalle ore 24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 del 

31/12/2022. Codice CIG: Z0229727B9 
 

Il Comune di Pisogne intende affidare il servizio assicurativo denominato “Polizza 

Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve”” per il periodo dalle ore 

24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 del 31/12/2022. 

L’individuazione del contraente avverrà mediante Procedura aperta di cui all’art. 60 

del D.Lgs 50/2016 tramite la Piattaforma Arca Sintel Spa della Centrale di 
committenza della Regione Lombardia. 
La presente Procedura Aperta è codificata presso l’ANAC con codice identificativo di 

gara – CIG:  Z0229727B9 
Il Comune di Pisogne sottoscriverà il contratto/polizza predisposto dalla Ditta 
aggiudicataria del servizio. 
 
Non è ammesso il subappalto. 
 
La Gara è riservata esclusivamente alle Compagnie di Assicurazione autorizzate 

all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio nazionale nel ramo di rischio relativo 

alla copertura di cui al Lotto in gara, con possibilità di partecipazione anche tramite 

proprie Agenzie di Assicurazione. 

Le Compagnie aventi sede legale in Italia devono possedere autorizzazione IVASS 

(Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata 

dal ministero del bilancio e della programmazione economica (oggi ministero per lo 

sviluppo economico) e/o dal CIPE, all’esercizio  in Italia nel ramo assicurativo relativo 

al lotto cui gli operatori economici intendano partecipare. 

Le Imprese aventi sede legale in uno Stato membro dell’Unione Europea diverso 

dall’Italia devono possedere autorizzazione IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle 

Assicurazioni) o altra documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e 

della programmazione economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal 

CIPE, all’inizio delle attività in Italia (riferita  al ramo assicurativo relativo al lotto cui si 

intende partecipare in regime di libertà di stabilimento in Italia) per il tramite della 

propria sede secondaria in Italia, oppure autorizzazione IVASS, o altra 

mailto:info@comune.pisogne.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it


COMUNE DI PISOGNE 
Provincia di Brescia 

 

 2 

documentazione analoga rilasciata dal ministero del bilancio e della programmazione 

economica (oggi ministero per lo sviluppo economico) e/o dal CIPE, inerente la 

regolarità della documentazione ricevuta (riferita  al ramo assicurativo relativo al lotto  

cui si intende partecipare) in regime di libera prestazione di servizio in Italia nonché di 

aver comunicato all’ufficio del Registro di Roma ed all’IVASS nomina del proprio 

rappresentante fiscale o l’autorizzazione rilasciata dal Paese di provenienza. 

 
Ai fini della presentazione dell’offerta, si precisa che la stessa dovrà tenere conto 
dell’articolazione del servizio, nonché delle modalità e condizioni di gara di seguito 
descritte. 
 

1. Articolazione del servizio richiesto 
a. Il servizio dovrà essere svolto in conformità a quanto indicato nell’allegato 

capitolato d’appalto denominato “Allegato A/1- Capitolato Tecnico Polizza 
Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve””; 

 

2.  Tempi e modalità di presentazione dell’offerta 

L’offerta, sottoscritta con firma digitale dal Legale Rappresentante, dovrà 

essere presentata nel Sistema Sintel entro le ore 10.00 del giorno 28/08/2019 
 
All’offerta economica, deve essere allegato, nel rispetto della medesima scadenza 
sopra indicata, il modello denominato “Modulo A - DESCRIZIONE DELL’OFFERTA 
ECONOMICA”, debitamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto digitalmente 
dal legale rappresentante; 

 
 
 

3.  Modalità di formulazione dell’offerta 

a. Formulazione dell’offerta: l’importo del premio lordo per l’intero periodo, 

dovrà essere comprensivo di ogni imposta ed onere fiscale e con 

riferimento all’intera articolazione del servizio, così come descritta nel 
capitolato d’appalto denominato “Allegato A/1 - Capitolato Tecnico Polizza 
Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve””. 

Il servizio assicurativo in oggetto verrà affidato con il criterio del minor 

prezzo offerto.  
Poiché non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 
81/2008, l’importo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a 
€ 0,00 (zero). 

b. L’importo del premio lordo a base di gara per l’intero periodo ammonta 

a Euro 18.672,00 (Euro 5.600,00 lordi annui) comprensivo di ogni imposta 
ed onere fiscale; 

c. Non sono ammesse offerte in aumento del premio lordo complessivo 

per l’intero periodo a base d’asta e non sono ammesse offerte con 

Varianti rispetto al Capitolato Tecnico proposto; 

d. Obbligo di descrizione dell’offerta: al fine di consentire una corretta 
valutazione delle offerte, è necessario che l’offerta economica sia corredata 
da una descrizione dell’offerta stessa, attraverso la compilazione del 
modulo denominato “Descrizione dell’offerta”; 



COMUNE DI PISOGNE 
Provincia di Brescia 

 

 3 

e. Onnicomprensività del prezzo: il prezzo offerto dalla società 
aggiudicataria s’intende comprensivo di ogni onere e non potrà subire 
variazioni in aumento per effetto di incompletezza od erroneità delle 
previsioni da parte della società stessa. 

 

4. Modalità di svolgimento della gara e di aggiudicazione del servizio 
a. Il criterio di valutazione sarà esclusivamente il prezzo; 
b. Si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di un’unica offerta, 

purché l’offerta sia formulata e presentata correttamente, oltre che ritenuta 
congrua e conveniente per l’Amministrazione; 

c. Il Comune si riserva la facoltà di annullare/revocare la gara qualora 
ritenga, a proprio discrezionale ed insindacabile giudizio, di non aver 
raggiunto gli obbiettivi prefissati; 

d. E’ comunque facoltà dell’Ente sospendere, revocare la gara o prolungare i 
termini; 

e. La società non avrà nulla da pretendere nel caso in cui il Comune, a suo 
insindacabile giudizio, non dovesse procedere ad alcuna aggiudicazione. 

 

5. Comunicazioni inerenti svolgimento ed esito della gara 
Tutte le comunicazioni relative allo svolgimento della gara, ivi compreso l’esito 
con l’aggiudicazione definitiva, saranno di norma effettuate  all’interno del 
sistema Arca Sintel S.p.a. di Regione Lombardia. 

 

6. Condizioni, scadenze e modalità di fornitura del servizio 
a. Vedi capitolato d’appalto “Allegato A/1 – Polizza Responsabilità Civile 

Patrimoniale – “Colpa Lieve”. 
 

       7. Durata e modalità di pagamento 
a) Vedi indicazione nel capitolato d’appalto “Allegato A/1 – Polizza 

Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve”; 

b) Durata: il rapporto contrattuale decorrerà dalle ore 24,00 del 31/08/2019 

alle ore 24,00 del 31/12/2022; 

c) Modalità di pagamento: il premio alla firma verrà corrisposto per il periodo 
dal 31/08/2019 al 31/12/2019 e successivamente sarà da corrispondere 
annualmente; 

d) Tracciabilità dei flussi finanziari: in applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 
“Legge antimafia”, si fa presente l’obbligo del soggetto aggiudicatario di 
dotarsi di un conto corrente bancario o postale, “dedicato, anche non in via 
esclusiva, alle commesse pubbliche”. Pertanto, sarà richiesta 
all’aggiudicatario apposita comunicazione in tal senso, da presentare anche 
contestualmente al pagamento del premio. 

 

8. Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
Il responsabile unico del procedimento (“RUP”) di affidamento ed esecuzione 
del contratto, è Savina Silini - Responsabile Servizi Generali del Comune di 
Pisogne 

 

9. Trattamento dei dati personali 
I dati personali saranno trattati con il solo riferimento alla procedura in corso e 
nel rispetto di quanto disposto dal “GDPR” - Regolamento UE 2016/679”, in 
calce al presente documento.  



COMUNE DI PISOGNE 
Provincia di Brescia 

 

 4 

 

10.  Richieste di chiarimento sulla Procedura di Gara 
Eventuali richieste di informazioni complementari e/o di chiarimenti sull’oggetto 
e sugli atti della procedura e ogni richiesta di notizia utile per la partecipazione 
alla procedura o sullo svolgimento di essa devono essere presentate in lingua 
italiana e trasmesse al Comune di Pisogne per mezzo della funzione 
“Comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma SINTEL entro il 
perentorio termine delle ore 12.00 del giorno 22/08/2019 
 
Le risposte ai chiarimenti saranno comunicate dal RUP agli istanti attraverso la 
funzionalità “Comunicazioni della procedura” e pubblicate in forma anonima sul 
sito istituzionale del Comune di Pisogne alla sezione Amministrazione 
Trasparente,  pagina 
www.comune.pisogne.bs.it/Pages/Bandi/procedure/digara/ e nella 
“Documentazione di gara” di SINTEL. 
In caso di malfunzionamento della piattaforma SINTEL gli operatori economici 
potranno inviare le richieste di chiarimenti a mezzo posta elettronica 
direttamente al Responsabile del Procedimento Savina Silini al seguente 
indirizzo savina.silini@comune.pisogne.bs.it oppure a mezzo PEC 
protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 
In caso di indisponibilità prolungata sia della piattaforma SINTEL che della 
posta elettronica, è possibile telefonare dal lunedì al venerdì dalle ore 08:00 
alle ore 13:00 al seguente n. 0364/8830205 (diretto del responsabile del 
procedimento). 
 

11. Precisazioni 
 Il Comune di Pisogne si riserva la facoltà di non aggiudicare la presente 

gara senza che da detta circostanza i concorrenti possano accampare alcun 
diritto al riguardo; 

 Il Comune di Pisogne non sarà vincolato dalla presentazione delle offerte o 
da quanto in esse contenuto ma si riserva fin d’ora di prendere atto di 
quanto sarà prodotto e di stipulare il contratto assicurativo con la 
Compagnia che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa 
rispetto alle esigenze dell’Ente appaltante; si precisa che non sono 
ammesse offerte in aumento rispetto alla base d’asta e che non verranno 
accettato offerte con Varianti rispetto al Capitolato Tecnico proposto. In tale 
eventualità le offerte saranno escluse dalla gara; 

 Il Comune di Pisogne si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta per il Lotto in gara, purché ritenuta congrua e 
soddisfacente dalla Stazione Appaltante; 

 Il Comune di Pisogne si riserva la facoltà, a proprio insindacabile giudizio, di 
non procedere ad alcuna aggiudicazione, nel caso in cui non ritenga 
meritevole di approvazione e/o conveniente sotto il profilo tecnico-
economico l’offerta risultata aggiudicataria; 

 Il Comune di Pisogne si riserva la facoltà di richiedere alle Società 
chiarimenti circa le offerte presentate, con riserva di esclusione qualora non 
vengano fornite valide spiegazioni; 

 in caso di offerte anormalmente basse si applica l’art. 97 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016; 

 in caso di mancata ottemperanza o qualora venisse accertato che la 
Compagnia si trova in una delle condizioni che non le consentono la 

http://www.comune.pisogne.bs.it/Pages/Bandi/procedure/digara/
mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it


COMUNE DI PISOGNE 
Provincia di Brescia 

 

 5 

stipulazione dei contratti con la Pubblica Amministrazione, l’aggiudicazione 
si intenderà come non avvenuta e il Comune di Pisogne appaltante avrà 
diritto di richiedere il risarcimento dei danni conseguenti alla mancata 
conclusione del contratto. 

 Si precisa che la presente procedura relativa all’affidamento della copertura 
assicurativa viene effettuata in considerazione dell’indisponibilità, alla data 
attuale, di una convenzione Consip relativa a tali servizi assicurativi; 

 Il Comune di Pisogne si riserva, anche secondo quanto sancito dall’art. 1, 
comma 3 del D.L. n. 95/2012, la facoltà di rivedere il contenuto 
dell’affidamento operato con la presente procedura qualora dovessero 
rilevarsi sopravvenute disponibilità di convenzioni Consip in merito alla 
materia oggetto della presente procedura; 

 Per il presente appalto non si ravvisano rischi interferenziali di cui all’art. 26, 
comma 3, D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81; pertanto  l'importo per oneri della 
sicurezza da rischi interferenza è  pari  a  Euro  0,00 (zero/00) e non si 
procede a  redigere  il  documento  unico  per  la valutazione dei rischi da 
interferenza (DUVRI). 

 tutte le spese inerenti il contratto e gli atti necessari per l’affidamento di cui 
trattasi sono a carico della Compagnia aggiudicataria; 

 Per l’effettuazione della presente procedura e per la stipulazione, gestione 
ed esecuzione dei contratti assicurativi il Comune di Pisogne si avvale 
dell’assistenza e consulenza della Nord Broker S.r.l., con sede in Darfo 
Boario Terme (BS), Via Alabarde n°1, iscritta all’Albo Broker-Sezione B 
Registro Unico degli Intermediari RUI al n°B000014413, Broker incaricato ai 
sensi del D.Lgs. 209/2005 s.m.i.  
Di conseguenza tutti i rapporti inerenti alle presenti assicurazioni saranno 
svolti per conto della Contraente dalla Nord Broker S.r.l. (Via Alabarde n°1 – 
Darfo Boario Terme; tel. 0364/536696 – fax 0364/534579). 
Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal Contraente/Assicurato al 
Broker e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato alla/e 
Compagnia/e, a norma dell’art. 1901 Cod. Civ. Agli effetti tutti delle presenti 
polizze, ogni comunicazione fatta dal Broker nel nome e per conto del 
Contraente/Assicurato alla/e Compagnia/e si intenderà come fatta dal 
Contraente/Assicurato. Parimenti ogni comunicazione fatta dal 
Contraente/Assicurato al Broker si intenderà come fatta alla/e Compagnia/e. 
In ragione di detta gestione l’opera del broker sarà remunerata, in 
conformità alla prassi ed agli usi di mercato, dalle Compagnie di 
assicurazione aggiudicatarie dell’appalto, sulla base degli accordi convenuti 
in essere o che interverranno tra le parti stesse. Tale compenso, percepito 
dal broker sotto forma di ritenuta sui premi di assicurazione e all’atto del 
pagamento dei medesimi, dovrà comunque essere parte dell’aliquota 
riconosciuta dall’impresa di assicurazione aggiudicataria alla propria rete di 
vendita diretta e non potrà pertanto rappresentare un costo aggiuntivo per il 
Comune di Pisogne. 

 “Statistica Sinistri”. Alla documentazione di Gara risulta allegata la Statistica 
sinistri afferente la Polizza attualmente in essere nel Comune di Pisogne 
oggetto di gara, aggiornata al maggio 2019 redatta dal Lloyd’s 
Correspondent Rimas S.r.l. detentrice del contratto Assicurativo in essere 
fino alla scadenza del 30-04-2019. Il suddetto documento contiene le 
schede che riepilogano l’elenco dei sinistri inerenti l’attuale contratto 



COMUNE DI PISOGNE 
Provincia di Brescia 

 

 6 

stipulato per la copertura assicurativa oggetto della presente procedura di 
gara;  

 la partecipazione alla gara comporta l’esplicita ed incondizionata 
accettazione di tutte le condizioni e modalità contenute nel presente 
Disciplinare di Gara e nel Capitolato Tecnico di Polizza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Ai sensi degli articoli 4, punto 8, e 5 del Regolamento UE 679/2016, in relazione ai dati personali il cui 
conferimento è richiesto ai fini della gara, si rende noto che: 

a) titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Pisogne, rappresentato dal sindaco pro tempore; 
b) responsabile del trattamento è il Comune di Pisogne nella persona del sindaco pro tempore; 
c) il trattamento è finalizzato allo svolgimento della presente procedura e dei procedimenti amministrativi e 

giurisdizionali conseguenti, alle condizioni di cui al Regolamento UE 679/2016; 
d)  il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui all’articolo 4, punto 

2, del Regolamento UE 679/2016, con o senza l’ausilio di strumenti elettronici o comunque automatizzati, 
mediante procedure idonee a garantirne la riservatezza, effettuate dagli incaricati al trattamento a ciò 
autorizzati dal titolare del trattamento; 

e)  i dati personali conferiti il cui trattamento è subordinato ad autorizzazione ai sensi dell’art. 7, 9 e 10 del 
Regolamento UE 679/2016, sono trattati in misura non eccedente e pertinente ai fini del procedimento di 
gara e l’eventuale rifiuto da parte dell’interessato a conferirli comporta l’impossibilità di partecipazione alla 
gara stessa; 

f)  i dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare e dei componenti degli organi 
che gestiscono il procedimento, possono essere comunicati ai soggetti cui la comunicazione sia 
obbligatoria per legge o regolamento o a soggetti cui la comunicazione sia necessaria in caso di 
contenzioso; 

g) l’interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui al Capo III del Regolamento UE 

n. 679/2016. 

 
 

 
 
 
 
Si allegano: 
 

 Allegato A/1 Capitolato Tecnico denominato “Capitolato Tecnico per Copertura Assicurativa 
Responsabilità Civile Patrimoniale – “Colpa Lieve” - Comune di Pisogne”; 

 Modello denominato “Modulo A - DESCRIZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICA”; 

 Modello denominato “DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI ESCLUSIONE”; 

 Estratto SINISTRI. 

 
 
 

 
         Distinti saluti 


